Постановление Кировской районной администрации Калужской области от 26 марта 2025 г. N 396 "Об

19.05.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Кировской районной администрации Калужской области от 26 марта
2025 г. N 396 "Об установлении случаев снижения размера (невзимания) родительской
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях

муниципального района "Город Киров и Кировский район"

В соответствии с ч. 2 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", ст. 7 Устава муниципального района "Город Киров и Кировский район"
Кировская районная администрация постановляет:

1. Установить случаи снижения родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных учреждениях муниципального района "Город Киров и Кировский
район" в размере 50% для следующих категорий родителей (законных представителей):

- многодетные семьи (семьи, имеющие трех и более несовершеннолетних детей);
- семьи инвалидов I или II группы, в т.ч. если один из родителей (законных представителей)

является инвалидом I или II группы;
- студенческие семьи - если родители (для полных семей - если оба родителя (законных

представителя), для неполных семей - если один из родителей) обучаются в образовательных
организациях;

- одинокие матери, работающие либо состоящие на учете в органе службы занятости населения.
Право на снижение по родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях муниципального района "Город Киров и Кировский район" указанным в
настоящем пункте категориям родителей (законных представителей), кроме многодетных и
студенческих семей, предоставляется при условии, если родитель (законный представитель) является
членом малоимущей семьи.

2. Установить случаи невзимания с родителей (законных представителей) родительской платы за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального района
"Город Киров и Кировский район" в отношении:

- категорий детей, установленных п. 3 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации";

- детей, отцы которых проходят военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации
по призыву;

- детей семей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная
служба, органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, добровольно выполняющих задачи в
ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647
"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", а также детям супруги (супруга)
военнослужащих, добровольцев, мобилизованных, находящимся на содержании военнослужащих,
добровольцев, мобилизованных;

- членов семей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная
служба, органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", погибших (умерших), получивших
тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении обязанностей военной службы (службы).

3. Утвердить порядок снижения размера (невзимания) родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального района "Город Киров и
Кировский район" (приложение N 1) и образец заявления на снижение размера (невзимания)
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях
муниципального района "Город Киров и Кировский район" (приложение N 2).

4. Признать утратившими силу:
- постановление Кировской районной администрации от 07.12.2015 N 1906 "Об установлении

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411774551/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411774551/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411774551/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411774551/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108764
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29304516/7
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108765
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29344114/0

Постановление Кировской районной администрации Калужской области от 26 марта 2025 г. N 396 "Об

19.05.2025 Система ГАРАНТ 2

случаев снижения размера (невзимания) родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных учреждениях муниципального района "Город Киров и Кировский
район";

- постановление Кировской районной администрации от 15.05.2017 N 838 "О внесении
изменений в постановление Кировской районной администрации от 07.12.2015 N 1906 "Об
установлении случаев снижения размера (невзимания) родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального района "Город Киров и
Кировский район";

- постановление Кировской районной администрации от 22.02.2018 N 237 "О внесении
изменений в постановление Кировской районной администрации от 07.12.2015 N 1906 "Об
установлении случаев снижения размера (невзимания) родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального района "Город Киров и
Кировский район" (в ред. постановления от 15.05.2017 N 838);

- постановление Кировской районной администрации от 06.11.2018 N 1297 "О внесении
изменений в постановление Кировской районной администрации от 07.12.2015 N 1906 "Об
установлении случаев снижения размера (невзимания) родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального района "Город Киров и
Кировский район" (в ред. постановления от 15.05.2017 N 838, от 22.02.2018 N 237);

- постановление Кировской районной администрации от 06.10.2022 N 1188 "О внесении
изменений в постановление Кировской районной администрации от 07.12.2015 N 1906 "Об
установлении случаев снижения размера (невзимания) родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального района "Город Киров и
Кировский район" (в ред. постановления от 15.05.2017 N 838, от 22.02.2018 N 237, от 06.11.2018 N
1297);

- постановление Кировской районной администрации от 20.03.2023 N 359 "О внесении
изменений в постановление Кировской районной администрации от 07.12.2015 N 1906 "Об
установлении случаев снижения размера (невзимания) родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального района "Город Киров и
Кировский район" (в ред. постановления от 15.05.2017 N 838, от 22.02.2018 N 237, от 06.11.2018 N 1297,
от 06.10.2022 N 1188);

- постановление Кировской районной администрации от 29.08.2024 N 1212 "О внесении
изменений в постановление Кировской районной администрации от 07.12.2015 N 1906 "Об
установлении случаев снижения размера (невзимания) родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального района "Город Киров и
Кировский район" (в ред. постановления от 15.05.2017 N 838, от 22.02.2018 N 237, от 06.11.2018 N 1297,
от 06.10.2022 N 1188, от 20.03.2023 N 359);

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы по
социальным вопросам Кропачева Г.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, подлежит
размещению на официальном сайте муниципального района "Город Киров и Кировский район" и
распространяются на правоотношения, возникшие с 01.03.2025.

Глава Кировской районной администрации И.Н. Феденков

Приложение N 1
к постановлению Кировской

районной администрации
от 26.03.2025 N 396

Порядок
снижения размера (невзимания) родительской платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных учреждениях муниципального района "Город Киров и
Кировский район"

1. Настоящий порядок снижения размера (невзимания) родительской платы за присмотр и уход
за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального района "Город Киров и
Кировский район" (далее - Порядок) разработан с целью социальной поддержки отдельных категорий

http://ivo.garant.ru/document/redirect/46914762/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46929474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46939150/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405401671/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406590307/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409618903/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411774552/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15900000/51

Постановление Кировской районной администрации Калужской области от 26 марта 2025 г. N 396 "Об

19.05.2025 Система ГАРАНТ 3

родителей (законных представителей), дети которых посещают муниципальные образовательные
учреждения муниципального района "Город Киров и Кировский район".

2. Для снижения размера (невзимания) родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных учреждениях муниципального района "Город Киров и Кировский
район" родители (законные представители) при зачислении ребенка в образовательное учреждение, а
далее по мере возникновения обстоятельств, дающих право на случаи снижения (невзимания)
родительской платы за присмотр и уход, предоставляют в муниципальное образовательное учреждение
следующие документы:

- заявление на снижение размера (невзимания) родительской платы за присмотр и уход за
детьми;

- копии документов, подтверждающих право на снижение размера (невзимания) родительской
платы:

удостоверение многодетного родителя,
справка, подтверждающая факт инвалидности,
копия решения органа опеки и попечительства о назначении опекуном,
копия медицинской справки профильного врача-специалиста,
справка об очном обучении в образовательном учреждении,
справка о прохождении военной службы по призыву,
документ, подтверждающий участие в специальной военной операции, справку

военно-врачебной комиссии или документ, выданный медицинской организацией, о получении
тяжелого увечья (ранения, травмы, контузии) военнослужащим, командированным лицом или
свидетельство о смерти такого лица.

Для одиноких матерей - копию трудовой книжки или копию свидетельства о регистрации
индивидуального предпринимателя или справка о постановке на учёт самозанятого, или справку центра
занятости (для подтверждения трудоустройства) и копия справки ф. 25 из ЗАГСа (если в свидетельстве
о рождении ребенка указан отец).

- копию свидетельства о рождении ребенка (для многодетного родителя на всех
несовершеннолетних детей);

- справку о признании родителя (законного представителя) членом малоимущей семьи,
выдаваемой отделом социальной защиты населения по месту жительства либо пребывания
(студенческие семьи, многодетные семьи и категории родителей (законных представителей) с которых
родительская плата не взимается данные справки не предоставляют).

Снижение размера (невзимание) родительской платы осуществляется с 1 числа месяца подачи
родителем (законным представителем) документов, указанных в данном пункте.

3. В целях рассмотрения заявлений и документов создается постоянно действующая комиссия,
состав которой утверждается приказом руководителя муниципального образовательного учреждения. В
течение трех дней со дня предоставления документов, указанных в п. 2 настоящего Порядка, комиссия
муниципального образовательного учреждения обязана рассмотреть их и принять соответствующее
решение.

4. В решении должно быть указано:
- фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя);
- фамилия, имя, отчество ребенка;
- срок, на который предоставляется снижение размера (невзимание) родительской платы;
- основания для предоставления снижения размера (невзимания) родительской платы;
- дата принятия решения;
- иные сведения.
5. Решение подписывается руководителем муниципального образовательного учреждения в двух

экземплярах и направляется в отдел образования Кировской районной администрации, который в
соответствии с настоящим Порядком осуществляет контроль правильности и обоснованности принятых
решений о снижении размера (невзимании) родительской платы.

6. Решение о снижении размера (невзимания) родительской платы со всеми необходимыми
документами в трехдневный срок направляется заместителю Главы по социальным вопросам на
утверждение.

7. Утвержденное решение доводится руководителем муниципального образовательного
учреждения до сведения родителей (законных представителей) не позднее 5-ти дней с момента
утверждения.

8. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену снижения (невзимания) родительской
платы, родители (законные представители) в течение 5 рабочих дней со дня наступления обстоятельств
обязаны сообщить в муниципальное образовательное учреждение.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/179628/2500

Постановление Кировской районной администрации Калужской области от 26 марта 2025 г. N 396 "Об

19.05.2025 Система ГАРАНТ 4

9. Если родители (законные представители) ребенка имеют право на освобождение от
родительской платы (снижение размера родительской платы) по нескольким основаниям, то выбор
осуществляется по одному основанию по усмотрению родителей (законных представителей).

10. Основаниями для прекращения предоставления снижения (невзимания) родительской платы
за присмотр и уход являются:

- прекращение образовательных отношений;
- утрата права на предоставление снижения (невзимания) родительской платы.

Приложение N 2
к постановлению Кировской

районной администрации
от 26.03.2025 N 396

           Образец заявления на снижение размера (невзимания)
             родительской платы за присмотр и уход за детьми
    в муниципальных образовательных учреждениях муниципального района
                     "Город Киров и Кировский район"

                                  Заведующему МКДОУ "____________________
                                  ______________________________________"
                                  от ___________________________________,
                                  проживающего (ей) по адресу: __________
                                  _______________________________________
                                  тел. __________________________________

                               заявление.

     Прошу Вас снизить (невзимать)  родительскую плату за присмотр и уход
на моего ребенка ________________________________________________________
в размере _____ %, так как я являюсь ___________________________________.
     К заявлению прикладываю следующие документы:
     1. _________________________________________________________________
     2. _________________________________________________________________
     3. _________________________________________________________________
     4. ________________________________________________________________.

                                                 Число __________________
                                                 Подпись ________________